Estado do Rio Grande do Norte
Câmara Municipal do Natal
Palácio Padre Miguelinho

VEREADOR DANIEL SANTIAGO

PROJETO DE DECRETO DE LEI Nº_______/2025.

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE TÍTULO
DE  CIDADÃO  NATALENSE  AO  SR.
ROBERTO  DE  OLIVEIRA  RAMPASIO  -
“BETINHO”.

A CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL:

No uso das atribuições que lhe confere o art. 24, inciso XII, da Lei Orgânica do Município e o art. 179
do seu Regimento Interno,

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido ao Sr. Roberto de Oliveira Rampasio, conhecido nacionalmente como “Betinho”,
o Título de Cidadão Natalense, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à cultura popular,
à comunicação e à difusão da imagem da cidade do Natal em âmbito nacional.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões do Palácio Padre Miguelinho,

Natal/RN, 11 de Novembro de 2025.

Daniel Santiago
Vereador do PP

Estado do Rio Grande do Norte
Câmara Municipal do Natal
Palácio Padre Miguelinho

VEREADOR DANIEL SANTIAGO

JUSTIFICATIVA

O presente Decreto Legislativo tem por finalidade conceder o Título de Cidadão Natalense ao
comunicador e apresentador Roberto de Oliveira Rampasio, amplamente conhecido como Betinho,
figura de destaque no cenário radiofônico e televisivo brasileiro e personalidade de grande relevância
para o fortalecimento da imagem cultural e turística da cidade do Natal.

Betinho iniciou sua trajetória no Grupo Bandeirantes de Comunicação aos 14 anos de idade,
iniciando como office boy e, pela dedicação e talento, ascendendo às funções de produtor, apresentador,
coordenador e diretor  artístico da Band FM em São Paulo.  Tornou-se,  desde então,  um dos mais
respeitados comunicadores do país, com atuação reconhecida nas áreas de entretenimento e promoção
musical.

Durante 18 anos, apresentou e produziu o consagrado programa “Axé Band”, transmitido para
mais de cinquenta cidades brasileiras, contribuindo para a difusão da música baiana e para a valorização
da cultura popular brasileira.

É,  ainda,  o  idealizador  e  apresentador  do  projeto  “Band  Folia”,  criado no ano  2000,  que
consolidou a presença do Grupo Bandeirantes na cobertura televisiva e radiofônica do Carnaval de
Salvador, e do projeto “De Olho na Folia”, que, desde 2006, transmite o Carnatal, um dos maiores
carnavais fora de época do Brasil, diretamente da capital potiguar.

Ao  longo  de  quase  duas  décadas,  Betinho  tornou-se  uma  das  vozes  mais  conhecidas  da
cobertura do Carnatal, contribuindo decisivamente para a projeção nacional da cidade do Natal como
polo de turismo, entretenimento e cultura. Por meio de suas transmissões, entrevistas e reportagens,
divulgou o nome da capital  potiguar  para  milhões  de ouvintes  e  telespectadores  em todo o  país,
estreitando laços de afeto e visibilidade entre o público e a cidade.

Além  de  comunicador,  Betinho  também  atua  como  DJ  e  produtor  musical,  tendo  se
apresentado em diversos eventos no Brasil e no exterior, inclusive em edições do Carnatal e outros
grandes eventos realizados em Natal, sempre ressaltando o acolhimento, a beleza e a alegria do povo
potiguar.

Por sua inestimável contribuição à promoção cultural, turística e midiática da cidade do Natal,
é mais do que justa a concessão deste Título de Cidadão Natalense, como forma de reconhecimento e
gratidão  da  população  e  do  Poder  Legislativo  Municipal  a  este  profissional  que  tanto  faz  pela
valorização da nossa terra.

Esse é o histórico do homenageado e novo Cidadão Natalense, o Sr. CAIUS MARCELLUS DE
OLIVEIRA EVANGELISTA.

Palácio Padre Miguelinho em 11 de Novembro de 2025.

Daniel Santiago

Vereador – PP